
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Staff Segretario Generale n° 8 del 29/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2018: 
RILEVAZIONE AREALE(COD. PSN: 02496) E RILEVAZIONE DA LISTA (COD. PSN 
:IST02494) - ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

Il Redattore: Asaro Aurelia 

Premesso che:  

• con Deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

•   con Deliberazione di  Giunta Municipale n.  315 del  12.07.2017 è stato approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) 2017-2019; 

• Il  principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui  all'allegato 4/2 del  D.Lgs n.  118/11 e, in  
particolare,  del punto 3 il  quale pone l'obbligo di accertare integralmente tutte le entrate,  anche quelle di dubbia e  
difficile esazione;

Visto l’art 179 del D. Lgs 267/2000 - TUEL , in materia di accertamento;

Considerato che :

- Con Legge 27 dicembre 2017, n. 205 di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio  
pluriennale per il triennio 2018 – 2020 dell’anno 2018, all’art. 1, commi da 227 a 237, sono stati indetti i Censimenti  
Permanenti;

- Al comma 227 viene indetto il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, ai sensi dell’art.3 del  
decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17/12/2012 n. 221, e del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di Censimento della popolazione e archivio nazionale  
dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del  
regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di  
attuazione;

-  Con nota acquisita al  Pgen il  25/10/2017 prot  n.  114221 ISTAT ha comunicato,  concluse le fasi  sperimentali  in  
ottemperanza a quanto stabilito dalla normativa sopra richiamata , che il Comune di Ragusa rientra tra quelli coinvolti  
nelle edizioni annuali del Censimento permanente ( dal 2018 fino al 2021), che si svolgerà nel quarto trimestre di 
ciascun anno la cui metodologia statistica si  caratterizza con l’esecuzione di  due indagini  campionarie annuali che 
verranno integrate con archivi amministrativi: Rilevazione Areale ( A ) e Rilevazione da Lista ( L );

Pagina 1/3



- Per le attività relative alle Indagini di cui sopra, con Comunicazione n. 1 prot. 501391/18, acquisita al Pgn il 19/3/2018 
n. 32986,  ISTAT ha previsto:

➢ Un contributo forfettario variabile legato all’attività di rilevazione A calcolato in misura di:
A.1 euro per indirizzo verificato/inserito;
B.15 euro per questionario compilato relativo a famiglia con intestatario italiano;
C. 18,5 euro per questionario compilato relativo a famiglia con intestatario straniero;
D.1 euro per abitazione non occupata; 
E. 1 euro per individuo verificato;

- Gli importi relativi ai punti B. e C. sono da intendersi come soglia massima al cui raggiungimento 
concorrono dei parametri che saranno specificati in successive comunicazioni ISTAT.

➢  Un contributo forfettario variabile legato all’attività di rilevazione L calcolato in misura di: 
A. 10 euro per questionario compilato tramite intervista telefonica effettuata dagli operatori 
comunali;
B. 19 euro per questionario compilato tramite intervista CAPI con famiglia con intestatario 
italiano;
C. 22,5 euro per questionario compilato tramite intervista CAPI con intestatario straniero;
D. 5 euro per questionario compilato via web ( CAWI ) presso il Centro Comunale di 
rilevazione con il supporto dell’operatore comunale.

- Gli importi relativi ai punti A, B e C sono da intendersi come soglia massima al cui raggiungimento  
concorreranno dei parametri che saranno specificati in successive comunicazioni ISTAT.

- La stima dell’importo complessivo del contributo forfettario variabile, che sarà corrisposto al Comune per le attività  
da svolgere nel 2018 per le due rilevazioni Areale e da Lista, è pari a € 44.766,00;

Dato  atto  che,  in  fase  di  consuntivo finale  tale  importo (  stimato dall’Istituto utilizzando le  indagini  sperimentali  
condotte nel 2015 e nel 2017) potrà subire delle variazioni sulla base dei risultati delle rilevazioni, che sono legati ai 
comportamenti delle famiglie nella scelta delle modalità di restituzione del questionario.

➢ Per gli aspetti organizzativi legati alle operazioni necessarie ad assicurare le attività di compilazione di cui ai  
punti B, C e D per la rilevazione Areale e A, B, C e D per la rilevazione da Lista sarà erogato un contributo  
fisso, stimato da ISTAT, per un totale di € 5.228,00.

-  Che per il  Comune di Ragusa la stima del numero di  rilevatori,  basata sulle precedenti rilevazioni sperimentali  
effettuate dall’ISTAT, necessari ad effettuare le interviste delle indagini A ed L è pari a 26; sulla base di tale stima,  
suscettibile  di  ulteriori  variazioni  che  eventualmente  saranno  successivamente  comunicate,  ISTAT provvederà  alla 
fornitura dei tablet necessari ad effettuare le interviste e a dimensionare l’organizzazione degli eventi formativi;

Tutto ciò premesso:

Visto il Piano Generale del Censimento approvato dal Consiglio dell’ Istituto Nazionale di Statistica in data 26 marzo 
2018;

Ritenuto di dover procedere all’accertamento delle entrate ai sensi dell’art.  179 del D. Lgs. 267 ed al punto 3 del  
principio contabile riportato all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/11;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

Considerato inoltre che:

Il bilancio prevede un apposito capitolo in entrata assegnato al Servizio di Statistico dove introitare i trasferimenti per le  
per le indagini effettuate per conto dell‘ISTAT;

Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente, approvato con Deliberazione di C. C. n. 19 del 24 marzo 2017;

Considerato che l’entrata oggetto di accertamento con il presente provvedimento non è fonte di crediti di dubbia e  
difficile esazione in quanto trattasi di contributi vincolati ed erogati dall’ Istituto Nazionale di Statistica e, pertanto, non 
si ritiene sussistano i presupposti per operare l’accantonamento al Fondo Crediti di Difficile Esigibilità; 

Dato atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario , ai sensi dell’art. 179 
comma3° del D. Lgs 267/00;

Pagina 2/3



Visti:

· l’art.  53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali,  approvato  con 
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  64  del  30.10.1997,  che  attribuisce  ai  dirigenti  di  settore  la 
gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza; 
·  il  successivo art.  65, del  medesimo regolamento,  in  ordine alla  forma,  pubblicità  ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;
· il D. Lgs n. 322/89;
· il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e s.m.i.;

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

1.  Di prendere atto che il  Comune di  Ragusa, rientra tra  quelli  coinvolti  nella Rilevazione Areale e nella 
Rilevazione da Lista del Censimento Permanente della Popolazione, previste nel quarto trimestre 2018 e che, 
l’Ufficio Comunale di Statistica è chiamato a svolgere le funzioni e i compiti necessari per il buon esito di tali  
Rilevazioni definiti da ISTAT;

2. Di accertare in entrata la somma complessiva di € Euro 49.994,00, per le attività relative al superiore punto 
1.  da  svolgere  nel  2018 nel  Cap.  127 “  Trasferimenti  per  indagini  effettuate  per  conto dell’ISTAT” cod. 
bil.2.01.01.01.999, del Peg 2018, esigibilità 2018, sulla base della Comunicazione ISTAT n. 1 prot. 501391/18, 
acquisita al Pgn il 19/3/2018 n. 32986, distinta come segue: 

Ø€ 44.766,00 quale contributo forfettario variabile per   le due rilevazioni, Areale e da Lista, dando atto 
che, in fase di consuntivo finale, tale importo potrà subire delle variazioni sulla base dei risultati delle  
rilevazioni, che sono legati ai comportamenti delle famiglie nella scelta delle modalità di restituzione del 
questionario; 
Ø€  5.228,00  quale  contributo  fisso  per  gli  aspetti  organizzativi  legati  alle  operazioni  necessarie  ad 
assicurare le attività di compilazione di cui ai punti B, C e D per la rilevazione Areale e A, B, C e D per la  
rilevazione da Lista;

3. Di dare atto che l’entrata, oggetto di accertamento con il presente provvedimento, non è fonte di crediti di  
dubbia  e  difficile  esazione  in  quanto  trattasi  di  contributi  vincolati  ed  erogati  dall’ Istituto  Nazionale  di  
Statistica  per  lo  svolgimento  delle  rilevazioni  di  cui  al  punto  1  e,  pertanto,  non  si  ritiene  sussistano  i 
presupposti per operare l’accantonamento al Fondo Crediti di Difficile Esigibilità;

8.  Di  impegnare  e  liquidare  con  successivi  provvedimenti  i  contributi  economici  spettanti  al  personale 
impegnato nelle attività delle anzidette indagini preordinate da ISTAT;
 
9. Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato sul sito ufficiale del Comune di Ragusa, 
nell’apposita  sezione “ Amministrazione trasparente” sottosezione “ Altri  contenuti”  ai  sensi  del  D.Lgs n.  
33/13;

10. Nominare responsabile del procedimento l’Istruttore Direttivo Dott.ssa Aurelia Asaro. 
 

Ragusa,  15/05/2018 Segretario generale
SCALOGNA VITO VITTORIO / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

